
FONDO NACIONAL DE DESARROLLO PESQUERO
FONDEPES

Lima,

e,rqúBtlca 
DE¿ p€?¿

@
8. ¿UMAEIA

RESOLUCIÓN DE SECRETARíR CEruERRI
No oz3 -2013- FONDEPES/SG

0 t ABR. ?013

vtsTo: la Nota No oo1-201$FONDEPES/ADS002-2013-FONDEPES, presentada el

01.04.2013, a través del cual el Presidente del comité Especial solic¡ta la aprobación de las

Bases del Proceso de selección de Adjudicación Difecta select¡va N" 002-2013-FONDEPES
oara la contratación del serv¡cio de Foimulación de Estudio de Pre Inversión a nivet de perfil

denominado: "Mejoramiento lntegral de la lnfraestructura Pesquera para consumo numano

d¡recto de Yac¡la, para adecuación a ta Norma San¡taria v¡gente, Prov¡ncia de Pa¡ta - Reg¡ón

P¡ura", yi

CONSIDERANDO:

eue, de conformidad con lo dispuesto por et artículo 76o de la Constitución Política del

Estado las entidades de la Admin¡stración Pública están obl¡gadas a llevar a cabo procesos

de Selección para realizar adquisiciones y contrataciones, en aras de la transparencta y

mejor utilización de los recursos públicos, de acuerdo a lo señalado en las normas

especificas;

Que, en el marco de las normas de contrataciones con el Estado, mediante Resolución

Jefaturai N" 1 15-2013-FONDEPES/J, det 04,04.2013 se delegó a la secretaria General.de la

Ent¡dad, enlre otros, la facultad de aprobar las bases de los procesos de selecc¡Ón de

Adjudicación Directa Selectiva para la contratación de serv¡c¡os;

eue, por medio de ta Resolución de Secretaría General No 017-2013-FONDÉpSSISO,

del 21 .03:2013, se aprobó administrativamente el expediente de Contratación del Proceso de

selección denominado Adjudicación Directa selectiva N' 002-2013-FoNDEPES para la

contratación de¡ servicio áe Formulación de Estudio de Pre Inversión a nivel de perfil

denominado: ,'Mejoramiento lntegral de ta tnfraestructura .Pesquera 
para consumo humano

directo de yac¡la, para adecuación a la Norma Sanítaria v¡gente, Provincia de Paita-- Región

iiur"; po, ,n uálbr referencial de S/. 1 15,OOO.OO (Ciento Quince Mil con 00/100 Nuevos

soles), incluidos impuestos y cualquier otro concepto que incida en el costo total del servicio,

el cuál fue determinado ai mes de mazo de 2013; aslmismo en dicha resoluciÓn se

estableció al comité especial designado para la conducción del proceso de selección;

Que, luego de aprobado el expediente de contratación el Pres¡dente del comité Espec¡al

designado, á travéi del documento del visto, comunicó la culminación de la elaboración de

las bases administrativas del proceso de selección señalado en el párrafo anterior y solicitó



la elaboración del proyecto de resolución correspondiente para la aprobación de las citadas
Bases;

Que, en cuanto a la elaboración de las bases materia de aprobación, es preciso señalar
que le corresponde al Comité Especial des¡gnado la elaboración de las mismas y su ulterior
elevación para la aprobación de la autoridad competente, el mismo que luego de aprobarlas
dispondrá la convocatoria del procesb, de acuerdo a lo establecido en el cuarto párrafo del
artículo 27'del Reglamento de la Ley de Contrataciones dpl Estado, aprobado por Decreto
Supremo N' 184-2008-EF:

Que, aslmismo, se debe tener en cuenta que el Comité Espec¡al es el responsable de que
el proceso de selección se encuentre con arreglo a ley, conforme a lo señalado en el artículo
25o de la Ley de Contralac¡ones del Estado, aprobado por Decreto Legislativo No 1017;

Que, resulta pertinente señalar que en la elaboración de los factores de evaluación de las
bases de los procesos de selección conespond¡entes a contratación de servicios en general,
se debe tener en cuenta necesariamente lo señalado por el artículo 45' del Reglamento de la
Ley de Contrataciones del Estado, el mismo que establece los factores a considerar en estos
casos;

Que, en el presente caso, de la evaluac¡ón formal realizada a las bases adm¡nistrativas
del proceso de selecc¡ón de Adjud¡cación Directa Selectiva N' 002-2013-FONDEPES,
Primera convocatoria, se puede observar que el Comité Especial designado ha elaborado las
referidas Bases, siguiendo lo dispuesto en la Ley de Contrataciones del Estado y su
Reglamento;

Que, de conformidad con la Ley No 2841 1, Ley General del Sistema Nacional de
Presupuesto; Ley N" 29951, Ley de Presupuesto del Sector Público para el año F¡scal 2013;
el Decreto Legislat¡vo No 1017, Ley de Contrataciones del Estado, y su Reglamento,
aprobado por Decreto Supremo N0 184-2008-EF; y en el ejercicio de la función establec¡da
en el literal k del artículo 100 del Reglamento de Organización y Funciones del FONDEPES,
aprobado mediante Resolución Min¡ster¡al N" 346-20'12-PRODUCE, y;

Con la v¡sac¡ón de la Jefa de la Of¡cina de Asesoría Jurid¡ca, en lo que corresponde a su
competenc¡a;

SE RESUELVE:

Artículo 1o.- Aprobar adm¡nistrativamente las Bases del Proceso de Selecc¡ón de
Adjudicación Directa Se¡ectiva N' 002-2013-FONDEPES para la contralación del servicio de
Formulación de Estudio de Pre Inversión a nivel de perfil denominado: "Mejoramiento lntegral
de la lnfraestructura Pesquera para consumo humano d¡recto de Yac¡la, para adecuación a
la Norma San¡taria vigente, Provincia de Paita - Región Piura" pot un valor referencial de S/.
115,000.00 (Ciento Quince Mil con 00/100 Nuevos Soles), incluidos ímpuestos y cualquier
otro concepto que incida en el costo total del servic¡o, el cual fue determinado al mes de
marzo de 2013.



FONDO NACIONAL DE DESARROLLO PESQUERO
FONDEPES

ffi
B. ¿ÜtIAEfA

No o2l -2013- FONDEPES/SG

' Lima' 
o i ABR' 2013

Artlculo 2o.- El Com¡té Especial debe proceder a la publicación de las bases aprobadas y a
la respectiva convocatoria en el plazo y oportunidad correspondiente, bajo responsabilidad.

Artfculo 3o.- El Comité Especial es responsable de que las Bases Administrativas aprobadas
en el articulo primero de la presente resolución, Se ajusten a lo dispuesto en el artfculo 260

de Ley de Contratac¡ones del Estado y su Reglamento, así como las Direct¡vas del OSCE.

Artículo 4o.- Remitir copia certif¡cada de la presente resolución a cada miembro del Comité
Especial, así como, a la Oficina Genera¡ de Administración para los fines consiguientes.

RESOLUCIÓX OE SECREÍARIR CEruERNI

Regístrese y comuníquese.

*"rúsuü 
DEt et,


